COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

ESCLARECIMENTOS REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2012 – CASAL

Objeto: Contratação dos serviços de recuperação de 02 (dois) filtros ascendentes CL II
450, marca HENFIBRA, da estação de tratamento de água de Palmeira dos Índios,
Alagoas conforme especificado no Termo de Referência, neste Edital e mediante
condições contidas na  Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto 3.555/2000,
Decreto 3.784/2001,  Lei Complementar  n.º 123/06, subsidiariamente pela Lei n. 8.666/93
e suas alterações estabelecidas nas Leis Federais 8.883/94 e 9.648/98.

Em atendimento a esclarecimento feito por licitante, quanto a necessidade de utilização do Meio

Filtrante de origem marinha como recomenda o fabricante dos filtros a serem recuperados.

A HEMFIBRA enviou o seguinte esclarecimento:

Todos os filtros para tratamento de água das tecnologias ETAFIBER (ETA de ciclo

completo),  CLARIFIBER (ETAde filtração direta), FLOTIBER (ETA de flotofiltração a ar

dissolvido) tem o Meio Filtrante composto por areia de origem marinha.

De forma que a recomendação é que há a necessidade da  utilização de Areia de origem

marinha (Meio Filtrante), tendo em vista que na sua composição não existe a presença de

produtos contaminantes tais como:  MICA, MATERIAL ORGÂNICO, ARGILA, entre

outros.

Atenciosamente

A Pregoeira/CASAL